
Wikipedie 

 
Vojtěch Veselý 

vojta.vesely@gmail.com 

 

 
Jabok 

29. září 2014 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5e/Studenti_p%C3%AD%C5%A1%C3%AD_Wikipedii_-_logo.svg


Wikipedie je  

největší encyklopedií 

všech dob. 

Alexa Rank 6 

 

Bez reklam. 

30 milionů stránek v 287 jazycích. 

50,000 hledání za vteřinu. 

580 milionů editací 

 

Navštěvovanější než Amazon nebo 

Twitter, utrácí „jen“ cca $42M.  



Wikipedie je encyklopedie. 



Wikipedii může upravovat každý. 



Články nikdo nevlastní. 



Kdo jsou autoři Wikipedie? 
• Nikdo není za psaní článků placen 

• Všichni editoři jsou si rovni. 

– Bez ohledu na věk a vzdělání 

 





Wikipedie je svobodná encyklopedie 

• KAŽDÝ MŮŽE NAPSAT ČLÁNEK 

• KAŽDÝ MŮŽE JAKÝKOLIV ČLÁNEK UPRAVIT 

• NIKDO NENÍ VLASTNÍKEM ČLÁNKU 

• VŠICHNI EDITOŘI JSOU SI ROVNI 

• NIKDO NENÍ ZA EDITOVÁNÍ ČLÁNKŮ PLACEN 

• O ZMĚNÁCH PRAVIDEL A MAZÁNÍ ČLÁNKŮ 

DISKUZUJE CELÁ KOMUNITA NEBO SE 

HLASUJE 

 



Wikipedii smíte: 

• Šířit — kopírovat, distribuovat a sdělovat dílo 

veřejnosti  

• Upravovat — pozměňovat, doplňovat, využívat 

celé nebo částečně v jiných dílech  

• Využívat dílo komerčně  

Za těchto podmínek 

• Uveďte autora 

• Zachovejte licenci 

 

 

 

Svobodné 
dílo 



Wikipedie dbá na dodržování autorských 

práv. 

 

To se týká všech textů i obrázků.  





Wikipedie je nezaujatá a  

požaduje vždy nezávislé, věrohodné a 

netriviální zdroje. 



Komunita České Wikipedie 

• 240 000 registrovaných uživatelů 

• 1800 aktivních (aspoň 1 editace za měsíc) 

• 80 velmi aktivních (100+ editací za měsíc) 

• 30 správců (anglická 1500) 

– správce má pravomoci pouze technické (mazat a 

uzamykat články, blokovat vandaly), ne rozhodovací 

– přirozená autorita 

– voleni a odvoláváni komunitou 

 



 



Rozhodovací procesy 

• hlasování: volba správců, schvalování nových pravidel, schvalování 

tzv. „nejlepších článků“ 

• diskuse: mazání článků (dřív hlasování), návrhy nových pravidel 

• konflikty mezi wikipedisty 

– wikietiketa, diskuse, mediace, arbitráž 

• konsensus, konsensus, konsensus 





Problémy Wikipedie 



A proto jste tu vy! 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5e/Studenti_p%C3%AD%C5%A1%C3%AD_Wikipedii_-_logo.svg


Naše vize 

• Každý vysokoškolský student ročně vyplodí 

množství více či méně odborného textu, které 

skončí u vyučujícího v šuplíku. Není to mrhání 

obrovským lidským potenciálem? 

• Kdyby každý český VŠ student napsal jeden 

článek na Wikipedii, počet jejích hesel by se 

skokově téměř ztrojnásobil. 

• Kdyby každý student přečetl a opravil jeden 

článek ze svého oboru, kvalita české Wikipedie 

by se výrazně zvýšila. 



Naše řešení 

• vyučující zadá studentům jakou součást atestace 

předmětu práci na Wikipedii 

– typicky napsat nový článek 

– alternativy: překlady, focení, chyby a 

stylistika,… 

• vyučujícímu i studentům je po celý semestr          

k dispozici dobrovolník z Wikipedie,                      

tzv. ambasador 

• a to je vlastně celé 



Proč je to dobrý nápad? 

• výhody pro všechny tři zúčastněné strany 

• benefity pro studenty: 

– nepíšou do šuplíku → pocit smysluplnosti 

– dozví se víc o autorském právu 

– důraz na práci se zdroji a literaturou 

– naučí se psát stručně, srozumitelně, nezaujatě 

– dají si s tím mnohem víc práce (ne/výhoda?) 

– zkusí si kolaborativní přístup k tvorbě 

– poznají prostředí Wikipedie 

 



Proč je to dobrý nápad? 

• benefity pro učitele 

– ozvláštnění výuky, zaujetí studentů 

– možnost popularizace jejich oboru 

– prestiž plynoucí ze spolupráce s Wikipedií 

– pocit smysluplnosti 

• benefity pro Wikipedii 

– úplně nové či vylepšené články 

– možnost seznámit čtenáře s tím, jak Wiki funguje 

– zisk potenciálních nových wikipedistů 

– prestiž plynoucí ze spolupráce se školami 



Jak upravovat Wikipedii? 



Orientace 





Orientace ve Wikipedii 

• Modrý odkaz – vede na další článek 

• Červený odkaz – článek čeká na někoho (třeba na vás), aby ho 

založil 

• [1] – tzv. reference, kliknutím se dostaneme na „poznámku pod 

čarou“, kde bývá odkaz na zdroj 

•       – externí odkaz, vede ven z Wikipedie 

• Obrázek – kliknutím na něj se dostaneme na Commons, kde jsou 

další detaily 

• Kategorie – kliknutím se dostaneme k příbuzným článkům a dalším 

kategoriím 



Orientace ve Wikipedii – záhlaví 

• Diskuse – každý článek má vlastní diskusi (červený nápis znamená 

zatím prázdnou diskusi) 

• Zobrazit historii – každý článek má vlastní historii, je tam seznam 

odkazů na starší verze článku, jména autorů a možnost verze porovnat  

• Editovat – stačí kliknout a můžeme rovnou něco opravit či napsat a 

uložit, změna se hned projeví! 

• Editovat zdroj – editování pro pokročilejší 



Jak opravit chybu v článku 

1. Najdeme chybu 

2. Klikneme na tlačítko Editovat (není ani třeba být přihlášený) 

3. Počkáme, až se načte editor (trvá to max. pár sekund) 

4. Vyskočí tabulka „Vítejte ve VisualEditoru“. Nemusíte jí věnovat 
pozornost, stačí dole kliknout na Pokračovat 

5. (Křížkem odklikneme červeně zarámované upozornění, že nejsme 
přihlášeni) 

6. Už můžeme psát přímo do textu – opravíme chybu 

7. Vpravo nahoře klikneme na zelené tlačítko Uložit stránku 

8. Vyskočí malé okno, napíšeme Shrnutí editace (např. „Oprava chyby“) 

9. Vpravo dole v malém okně klineme na Uložit stránku 

10. Hotovo! Pokud je vše v pořádku, nahoře se na pár sekund objevila 
tabulka s oznámením, že změny byly uloženy. Ještě to můžeme pro 
jistotu zkontrolovat kliknutím na Zobrazit historii 



Jak napsat do diskuse 

• Pokud je tlačítko Diskuse červené… 

1. Klikneme na něj. Dostaneme se rovnou do 

editačního okna 

2. Napíšeme co máme na srdci (např. že v článku je 

chyba nebo že tam něco chybí) 

3. Podepíšeme se kliknutím na tlačítko podpisu, objeví 

se čtyři vlnovky 

4. Do dolní kolonky napíšeme Shrnutí editace  (např. 

„Příspěvek do diskuse“ nebo „Nahlášení chyby“) 

5. Klikneme na Uložit změny. Hotovo! 



Jak napsat do diskuse 

• Pokud je tlačítko Diskuse modré… 

1. Klikneme na něj. Dostaneme se do Diskuse, 

můžeme si ji přečíst a zjistit, jestli už se tam naše 

téma neřeší 

2. Pokud ne, klikneme nahoře na tlačítko Přidat téma 

3. Dostaneme se do editačního okna. Do horní kolonky 

napíšeme Předmět/nadpis 

4. Do hlavního prostoru napíšeme co máme na srdci 

(co je v článku špatně apod.) 

5. Podepíšeme se tlačítkem podpisu 

6. Klikneme na Uložit změny. Hotovo! 

 





Visual Editor 







Jak na to 

• Český Průvodce 

– https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Průvodce 

– hledat: „Wikipedie:Průvodce“ 

– Úvod, Zásady, Editace 

• Interaktivní tutorial 

– https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Průvodce/Pískoviště 

– je nutné být přihlášený 

• Zeptejte se, nechte si poradit 

• „Opisujte“ – prohlídněte si podobné články 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Průvodce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Průvodce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Průvodce/Pískoviště






Základy formátování textu 

• '''tučně''' 

• ''kurzíva'' 

• ==Nadpis==, ===Podnadpis=== 

• [[Vnitřní odkaz]], [[Název článku|Název odkazu]] 

• [[Soubor:Název obrázku.jpg|náhled|Popis obrázku]] 

• [[Kategorie:Název kategorie]] 

– dává se na konec článku 

• * odrážka, ** pododrážka, # číslovaná odrážka 

– funguje jen na začátku řádku, 

• : odsazení, :: větší odsazení 

– funguje jen na začátku řádku, používá se jen v diskusích 

• ~~~~ podpis (opět jen v diskusích) 



Pokročilejší formátování 

• {{Název šablony|parametr šablony}} 

– např. citační šablony, navigační šablony, upozorňovací šablony 

• <ref>Reference (odkaz na zdroj)</ref> 

– funguje jen, když se na konec stránky vloží tag: <references /> 

– často se používá v kombinaci s citační šablonou 





Struktura encyklopedického hesla 

• název < první věta < úvod < celý článek 

• Název tučně 

• nejdůležitější informace (definice atd.) jako první 

• úvod je shrnutím, výtahem celého článku 

• obsah strukturovat do (pod)sekcí 

• raději souvislý text než jen heslovité body 

• závěrečná sekce 

– Odkazy (Reference, Literatura, Externí odkazy, Související 

články) 

– kategorie, navigační šablony 







 

stránka vašeho kurzu 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Education_Program:Uni

verzita_Karlova/Základy práva (2014-2015) 

 

sledujte nás na Facebooku 

www.facebook.com/studenti.pisi.wikipedii 

 

stránky projektu Studenti píší Wikipedii 

http://studenti.wikimedia.cz 

 

napište nám e-mail 

studenti@wikimedia.cz 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Education_Program:Univerzita_Karlova/Z%C3%A1klady_pr%C3%A1va_(2014-2015)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Education_Program:Univerzita_Karlova/Z%C3%A1klady_pr%C3%A1va_(2014-2015)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Education_Program:Univerzita_Karlova/Z%C3%A1klady_pr%C3%A1va_(2014-2015)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Education_Program:Univerzita_Karlova/Z%C3%A1klady_pr%C3%A1va_(2014-2015)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Education_Program:Univerzita_Karlova/Z%C3%A1klady_pr%C3%A1va_(2014-2015)
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
http://studenti.wikimedia.cz/
mailto:studenti@wikimedia.cz
mailto:studenti@wikimedia.cz

